
 

 

 

 
All’Albo On Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web sezione PNRR DIVARI TERRITORIALI 
 

Agli ATTI 
Al fascicolo PNRR DIVARI TERRITORIALI 

 
 
 
 

 
OGGETTO: GRADUATORIA PROVVISORIA SELEZIONE TUTOR INTERNI PERCORSI FORMATIVI LABORATORIALI CO- 
CURRICULARI 

 

PNRR-Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica”. 

 
Titolo progetto: “V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei Talenti e dell’Autostima” 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18744 
CUP: I44D22003160006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 
amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 
comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. n.129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5-Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida recanti indicazioni 



 

 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 
come modificato dal d.lgs. 97/2016; 
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento 
di incarichi individuali; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 che istituisce 
il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 
indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il D.M. 170 del 24/06/2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche di cui all’ALL.2 del suddetto D.M. 170 del 24/06/2022; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole coinvolte in questa prima 
fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” per fornire agli istituti, quali soggetti 
attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi; 

VISTE le Istruzioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota AOOGABMI- 01099799 
del 30/12/2022 dove si raccomanda che “Il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di 
progetto, in qualità di docente o esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle 
scuole, soggetti attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 
personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di 
funzioni aggiuntive”; e, inoltre, che “Le attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al 
di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 
connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni 
di realizzazione del medesimo progetto”. 

VISTO il progetto ““V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei Talenti e dell’Autostima”” presentato dall’IC 
“Rita Levi Montalcini” di Castel San Giorgio (SA)- Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P- 18744 - CUP: 
I44D22003160006 - linea d’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Importo 
finanziato: 144.400,97 €; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 37 del 15/02/2023, di approvazione del progetto: 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 50 del 05/04/2023 di adozione del progetto; 

VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi 
al progetto Titolo progetto: “V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei Talenti e dell’Autostima” Identificativo 
progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18744 - CUP: I44D22003160006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, prot. 51595 del 18/03/2023. 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 22/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni 
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 25/01/2023 di approvazione del programma annuale 



 

 
 

dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 65 del 23/03/2023 con la quale sono stati approvati i criteri di 
selezione del personale interno ed esterno relativi al progetto Titolo progetto: “V.I.T.A. Valorizzazione delle 
Intelligenze, dei Talenti e dell’Autostima” Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18744 - CUP: 
I44D22003160006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio n. prot. 3671 del 27/03/2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione dell’incarico di R.U.P. n. prot. 3677 del 27/03/2023; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con l’attività negoziale inerente 
l’acquisti di beni e servizi, nonché la selezione e contrattualizzazione di TUTOR ed esperti interni ed esterni; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 33 del 31/01/2022 resa ai sensi dell’art. 45 comma 2 lettera h) del 
D.I. n. 129/2018 in merito ai criteri e limiti per lo svolgimento da parte del dirigente scolastico delle attività 
negoziali inerenti i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTA la delibera del Consiglio di istituto 31 del 31/01/2022 con la quale, ai sensi dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016, è stato approvato apposito REGOLAMENTO D’ISTITUTO PER L’AFFIDAMENTO DI 
CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE SOTTO LA SOGLIA COMUNITARIA E PER L’AFFIDAMENTO 
DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE AD esperti ESTERNI; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare tutor interni per la realizzazione dei percorsi formativi laboratoriali co- 
curriculari relativi al progetto “V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei Talenti e dell’Autostima”; 

RICHIAMATA la propria determina di avvio delle procedure per la selezione di tutor interni perl’attuazione dei 
percorsi formativi laboratoriali co-curricolari n. prot. 444 del 22/01/2024; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 483 del 22/02/2024; 

PRESO ATTO della data di scadenza di presentazione delle domande fissata alle ore 14:00 di lunedì 
05/02/2024; 

VISTA la nomina e convocazione della Commissione prot. n. 1200 del 08/02/2024; 

VISTO il verbale prot. 1304 del 09/04/2023 della Commissione giudicatrice nominata e convocata con prot. n. 1200 
del 08/02/2024; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DISPONE 

 
la pubblicazione in data odierna della graduatoria provvisoria per la procedura di selezione interna finalizzata al 
reclutamento di tutor per la realizzazione di percorsi formativi laboratoriali co-curriculari nell’ambito del PNRR 
contro la dispersione scolastica. 

 
PREMESSO CHE 

 con Decreto prot. 444 del 22/01/2024, l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una procedura di 

selezione interna e/o esterna finalizzata al reclutamento di figure professionali tramite procedura di 

selezione comparativa, attraverso la valutazione degli specifici titoli richiesti. 

 
 Con Decreto prot. n. 483 del 22/02/2024 l’Istituzione Scolastica ha pubblicato l’avviso di selezione interna per 

la selezione di tutor per percorsi formativi laboratoriali co-curricolari rivolti a studenti con fragilità didattiche, 



 

 

a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica. La selezione è per 11 AZIONI e ciascun 
percorso è rivolto ad un piccolo gruppo composto da un minimo di 11 alunni. A seguito della valutazione delle 
candidature agli undici docenti destinatari dell’incarico sarà assegnato un solo percorso della durata di 30 
ore riportato nell’avviso in base all’ordine della graduatoria di individuazione. da espletarsi in orario 
pomeridiano o antimeridiano (il sabato mattina). 

 

 Con Decreto prot. n. 1200 del 08/02/2024, il dirigente scolastico ha costituito la commissione di valutazione 
dei curricula dei docenti partecipanti all’avviso di selezione interna - pnrr per la selezione di TUTOR per 
percorsi formativi laboratoriali co-curricolari in relazione al progetto al progetto “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 
dispersione scolastica”; Titolo progetto: “V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei Talenti e 
dell’Autostima”, identificato da codice CUP: I44D22003160006; 

 
 Per la selezione degli aspiranti, fermo restando il possesso dei requisiti previsti, la valutazione delle domande e 

dei Curricula vitaee l’attribuzione di punteggi è avvenuta, sulla scorta di quanto previsto nell’avviso suindicato 
secondo l’ordine delle edizioni riportato nell’avviso medesimo. 

 

 

1. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo MUOVIAMOCI IN ARMONIA 
 

Per l’edizione dal titolo MUOVIAMOCI IN ARMONIA sono pervenute n. 6 domande di partecipazione dei 
docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Dalmoro Annalisa, Galluzzo Maria, Palladino Raffaele, Siniscalchi 
Angela. 

 
 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 

1 SINISCALCHI ANGELA 43 

2 DALMORO ANNALISA 36 

3 PALLADINO RAFFAELE 24 

4 ASCIONE ROSA 24 

5 GALLUZZO MARIA 23 

6 ALIBERTI MARIA 22 

 

2. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo IL BELLO DELLA PALLAVOLO 
Per l’edizione dal titolo IL BELLO DELLA PALLAVOLO sono pervenute n. 4 domande di partecipazione 
dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Palladino Raffaele, Sola Rosa. 

 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 

1 SOLA ROSA 46 

2 PALLADINO RAFFAELE 24 

3 ASCIONE ROSA 24 



 

 

4 ALIBERTI MARIA 22 

 

 
3. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo FACCIAMO CENTRO: CORSO DI TIRO CON L’ARCO 

 

Per l’edizione dal titolo FACCIOMO CENTRO: CORSO DI TIRO CON L’ARCO sono pervenute n. 4 
domande di partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Palladino Raffaele, Sola Rosa. 

 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 
NOTE 

 
1 

 
SOLA 

 
ROSA 

 
46 

Già precede per 
l’edizione 

IL BELLO DELLA 
PALLAVOLO 

2 PALLADINO RAFFAELE 24 
Precede perché più 

giovane 

3 ASCIONE ROSA 24 
 

4 ALIBERTI MARIA 22 
 

 
4. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo MUSICHI-AMO? LABORATORIO MUSICALE 

 

Per l’edizione dal titolo MUSICHI-AMO? LABORATORIO MUSICALE sono pervenute n. 7 domande di 
partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Cardaropoli Rosa, Palladino Raffaele, Nasti Marco e 
Viola Stefania. 

 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 
NOTE 

 
1 

 
SINISCALCHI 

 
ANGELA 

 
43 

Già precede per 
l’edizione 

MUOVIAMOCI IN 
ARMONIA 

2 NASTI MARCO 33 
 

3 VIOLA STEFANIA 26 
 

4 PALLADINO RAFFAELE 24 
 

5 ASCIONE ROSA 24 
 

6 ALIBERTI MARIA 22 
 

7 CARDAROPOLI ROSA 17 
 

 
5. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo RI-CREAZIONE LABORATORIO DI PITTURA E SCENOGRAFIA 

CON MATERIALI DI RICICLO 
 

Per l’edizione dal titolo RI-CREAZIONE LABORATORIO DI PITTURA E SCENOGRAFIA CON MATERIALI DI RICICLO 
sono pervenute n. 7 domande di partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Galluzzo Maria, 
Pagano Rita, Palladino Raffaele, Nasti Marco e Salvati Raffaela. 



 

 

 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 

1 PAGANO RITA 44 

2 NASTI MARCO 33 

3 PALLADINO RAFFAELE 24 

4 ASCIONE ROSA 24 

5 GALLUZZO MARIA 23 

6 ALIBERTI MARIA 22 

7 SALVATI RAFFAELA 10 

 
 
 
 
 
 
 

6. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo IN-CANTO D’INSIEME: laboratorio di canto corale 
 

Per l’edizione dal titolo IN-CANTO D’INSIEME: laboratorio di canto corale, sono pervenute n. 6 domande di 
partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Cardarolpoli Rosa, Palladino Raffaele, Salvati Paola, 
Siniscalchi Angela. 

 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO NOTE 
 

1 
 

SINISCALCHI 

 

ANGELA 
 

43 

Già precede per 
l’edizione 

MUOVIAMOCI IN ARMONIA 

2 SALVATI PAOLA 29 
 

 

3 
 

PALLADINO 
RAFFAEL 

E 

 

24 
 

4 ASCIONE ROSA 24 
 

5 ALIBERTI MARIA 22 
 

6 CARDAROPOLI ROSA 17 
 

 
 
 

7. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo Dare V.I.T.A. alle emozioni: Reciti-AMO “Il Piccolo Principe” 
LABORATORIO TEATRALE 1 

 

Per l’edizione dal titolo Dare V.I.T.A. alle emozioni: Reciti-AMO “Il Piccolo Principe” LABORATORIO TEATRALE 1 
sono pervenute n. 7 domande di partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Pagano Rita, 



 

 

Palladino Raffaele, Salvati Paola, Sola Rosa, Viola Stefania. 
 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 
NOTE 

 

1 
 

SOLA 

 

ROSA 
 

46 

Già precede per 
l’edizione IL BELLO 
DELLA PALLAVOLO 

 

2 
 

PAGANO 

 

RITA 
 

44 

Già precede per 
l’edizione 

RI-CREAZIONE 

3 SALVATI PAOLA 29 
Già precede per 

l’edizione IN-CANTO 

4 VIOLA STEFANIA 26 
 

5 PALLADINO RAFFAELE 24 
 

6 ASCIONE ROSA 24 
 

7 ALIBERTI MARIA 22 
 

 

 
8. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo Dare V.I.T.A. alle emozioni: LABORATORIO TEATRALE 2 

 

Per l’edizione dal titolo Dare V.I.T.A. alle emozioni: LABORATORIO TEATRALE 2 sono pervenute n. 6 domande 
di partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Galluzzo Maria, Pagano Rita, Palladino Raffaele, 
Salvati Paola. 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 
NOTE 

 

1 
 

PAGANO 

 

RITA 
 

44 

Già precede per 
l’edizione 

RI-CREAZIONE 

 

2 
 

SALVATI 

 

PAOLA 
 

29 

Già precede per 
l’edizione IN- 

CANTO 

 

3 
 

PALLADINO 

 

RAFFAELE 
 

24 

Già precede per 
l’edizione 

FACCIAMO CENTRO 

4 ASCIONE ROSA 24 
 

5 GALLUZZO MARIA 23 
 

6 ALIBERTI MARIA 22 
 

7 CARDAROPOLI ROSA 17 
 

 
 

 
9. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo CER-AMICA… DEL CUORE: LABORATORIO DI CERAMICA E 

DECORAZIONE 
 

Per l’edizione dal titolo CER-AMICA… DEL CUORE: LABORATORIO DI CERAMICA E DECORAZIONE sono 
pervenute n. 6 domande di partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Galluzzo Maria, Palladino 



 

 

Raffaele, Nasti Marco e Salvati Raffaela. 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 
NOTE 

 

1 
 

NASTI 

 

MARCO 
 

33 

Già precede per 
l’edizione 

MUSICHI-AMO 

2 PALLADINO RAFFAELE 24 
Già precede per l’edizione 

FACCIAMO CENTRO 

3 ASCIONE ROSA 24 
Già precede per l’edizione 
LABORATORIO TEATRALE 2 

4 GALLUZZO MARIA 23 
 

5 ALIBERTI MARIA 22 
 

6 SALVATI RAFFAELA 10 
 

 

 
10. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo IL BLOG DI CLASSE: CONDIVIDI- AMO? LABORATORIO 

INFORMATICO 
 

Per l’edizione dal titolo IL BLOG DI CLASSE: CONDIVIDI- AMO? LABORATORIO INFORMATICO sono pervenute 
N. 5 domande di partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Dalmoro Annalisa, Palladino 
Raffaele, Nasti Marco. 

 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO 

1 DALMORO ANNALISA 36 

2 NASTI MARCO 33 

3 PALLADINO RAFFAELE 24 

4 ASCIONE ROSA 24 

5 ALIBERTI MARIA 22 

 

 
11. GRADUATORIA TUTOR edizione titolo FACCIAMOCI UN SELFIE… IN UN CLICK: LABORATORIO DI 

FOTOGRAFIA 
 

Per l’edizione dal titolo FACCIAMOCI UN SELFIE… IN UN CLICK: LABORATORIO DI FOTOGRAFIA sono pervenute 
n. 5 domande di partecipazione dei docenti: Aliberti Maria, Ascione Rosa, Dalmoro Annalisa, Palladino 
Raffaele, Nasti Marco. 

 

Pos. Cognome Nome PUNTEGGIO NOTE 
 

1 
 

SOLA 
 

ROSA 
 

46 
Già precede per 

l’edizione IL BELLO DELLA 
PALLAVOLO 

 

2 
 

VIOLA 
 

STEFANIA 
 

26 
Già precede per 

l’edizione 
LABORATORIO TEATRALE 1 



 

 
 

4 
 

PALLADINO 
 

RAFFAELE 
 

24 
Già precede per 

l’edizione 
FACCIAMO CENTRO 

 

5 
 

ASCIONE 
 

ROSA 
 

24 
Già precede per 

l’edizione 
LABORATORIO TEATRALE 2 

6 ALIBERTI MARIA 22 
 

 
 

 

Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D. Lgs. n 50/2016, il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il 

Dirigente scolastico prof.ssa Raffaella Capuano. 

Avverso la predetta graduatoria potrà essere presentato reclamo entro 7 giorni a partire dal giorno della data di 

pubblicazione, scaduto il quale, in assenza di reclami, la stessa diventerà definitiva. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul Sito Web ufficiale 
della scuola all’indirizzo https://icdicastelsangiorgio.edu.it, e ha valore di notifica. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Raffaella Capuano 
Documento informatico firmato digitalmente aisensi del 

D.Lgs 82/2005s.m.i. e norme collegate 


